

<b>Indstilling</b> (Hvad skal DO-gruppen beslutte?):	Senest på fraflytningdagen skal satstælleren i DFDG opdateres med satsgrundlaget for medlemmer indplaceret før 1.5.2023.
<b>Indstillet af</b> (DO-arbejdsgruppe, ad hoc gruppe eller DAK)	DO-arbejdsgruppen
<b>Baggrund</b> (Hvorfor skal det besluttes?):	<p>Med ændringen af satstælleren i DFDG som følge af DP23 er der ikke længere en opdateret gyldig sats at hente i satstælleren og dermed kan satsen for et overflyttet medlem ikke hentes i tæller.</p> <p>Til gengæld kan beregningsgrundlaget (satsgrundlaget) hentes for alle medlemmer med indplaceringsdato fra 1.5.2023.</p> <p>Beregningsgrundlaget er – udover at være det der bruges til at afgrænse evt. beskæftigelsestillæg – det, der bruges til at satsregulere satsen ved årsskiftet for alle ikke overflyttede medlemmer.</p> <p>Ved at sikre satsgrundlaget også ved overflyttede medlemmer sikres at satsregulering kan være ens for overflyttede og ikke overflyttede medlemmer.</p>
<b>Nødvendig IT- udvikling</b>	
i Digital Overflytning:	<b>Ingen</b>
i afsender a-kassens system:	Senest på fraflytningdagen skal satstælleren opdateres med satsgrundlaget – dette kan for nogle systemer kræve en ekstra tællerindberetning.
i modtager a-kassens system:	<b>Ingen</b> (indlæsningen af beregningsgrundlaget skal være på plads til STAR-release 23-2 allerede pga. DP23)
<b>Nødvendig administrationsændring i a-kasserne:</b>	<p>I dag regnes baglæns fra medlemmets sats i tælleren til et teoretisk beregningsgrundlag, der kan indtastes i a-kassesystemet.</p> <p>Med brancheaftalen kan det erstattes af, at det skal sikres, at satsgrundlaget indlæses i a-kassesystemet for ledige medlemmer, der fortsætter i en indplacering fra tidligere a-kasse. Denne indlæsning kan ske manuel eller automatisk.</p>

<b>Alternativ løsning</b> (Evt. mulig manuel håndtering):	Alternativ kontakt mellem a-kasserne for at få oplyst satsgrundlaget for medlemmer, der ledigmelder sig i ny a-kasse på et tidspunkt hvor tidligere indplacering ikke er udløbet.
<b>Testplan</b> (inkl. evt. koordinator):	Ingen
<b>Deadlines:</b>	Aftales
<b>Offentliggørelse af beslutning</b> (hvis ja, hvordan?):	Aftales